Pe 1/2 an: 5 cor.

PENTRU ROMÂNIA ȘI
STRĂINĂȚATE:
Pe un an 14 franci.
Pe 1/2 an 7 franci.

Telefon pentru oraș și
comitat Nr. 266.

Nr. 317 Șc. 1910.

Edict.

Prin aceasta se anunță, că decretul de înțarire, estradat de către Consistorul gr. or. român din Oradia-mare la 17/30 septembrie 1901. Nr. 1549/205. șc. pe seama învățătorului Ilie Indrieș pentru stațiunea învățătorească din Margine și pierdut de respectivul învățător, — prin prezentul edict se nimicește, respective se declară de nevalabil.

Oradea-mare 16 februarie (1 Martie) 1910
din ședința senatului școlar.

Vasiile Mangra m., p.,
vicar episcopesc.

Nr. 89 Șc. 1910.

Edict.

Prin aceasta se anunță, cumcă decretul de înțarire, extradat de către Consistorul gr.-ort. român din Oradea-mare la 11/23 August 1893, Nr. 871/132 șc., pe seama învățătorului Vasile Strauș, pentru stațiunea învățătorească din Oșand, și pierdut de respectivul învățător, prin prezentul edict se nimicește, respective se declară de nevalabil.

Oradea-mare, din ședința Consistorială, ținută la 29 Ianuarie (11 Februarie) 1910.

Vasile Mangra m. p.,
vicar episcopesc.

Doleanțele.

Când a intrat în institutul pedagogic era un băiat modest, tatăl său sărac să ruga cu umilință, iar preotul care l-a adus pretindea cu inzență să fie modestul său protejia, primit gratis în alumneu.

Poșta Redacției.

Există o ordonanță ministerială, care obligă pe proprietarii de averi, cari nu locuiesc în comună, la egală contribuție de cult ca proprietarii cari locuiesc în comună. Altfel cereți în privința aceasta deslușiri dela Consistor.

Concurse.

Pe baza rezoluției Venerabilului Consistor dto 11/24 februarie 1910 Nrul 755/910 prin aceasta se escrie concurs pentru îndeplinirea parohiei din *Becicherecul-mic* (pprezbiteratul Timișorii), declarată vacantă prin concluzul Ven. Consistor dto 14/27 ianuarie 1910 Nru 196/910, cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala“.

Beneficiul se arde : a) din folosirea casei parohiale cu intravilanul de 400⁰⁰ ; b) folosirea sesiunii parohiale și a grădinei estravilane de 500⁰⁰ în care se poată planta și vii ; c) birul legal ; d) stolele legale și e) întregirea dotației preoțești dela stat.